ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«_09_»__марта_____2017 г.                    № 282_____

г. Салехард

Об организации общественного наблюдения

за проведением государственной итоговой аттестации в 2017 году

 в Ямало-Ненецком автономном округе

На основании Порядка аккредитации граждан в качестве общественных

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования,

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утверждённым

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня

2013 года № 491, в соответствии с Методическими рекомендациями Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки по осуществлению

общественного наблюдения при проведении государственной итоговой

аттестации (письмо от 02.12.2016 № 10-835) и целях организации общественного

наблюдения за проведением государственной итоговой аттестации на территории

Ямало-Ненецкого автономного округа в 2017 году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. Места приёма заявлений от граждан, изъявивших желание осуществлять

общественное наблюдение при проведении государственной итоговой аттестации

(далее – ГИА) в Ямало-Ненецком автономном округе:

1.1.1. В населенных пунктах, не являющихся административными центрами,

на территории муниципальных районов: Надымского, Красноселькупского,

Шурышкарского, Пуровского, Приуральского, Тазовского, Ямальского - в

образовательных организациях, реализующих программы основного общего и

(или) среднего общего образования.

1.1.2. На территории городских  округов: Салехард, Новый Уренгой, Надым,

Губкинский, Муравленко, Ноябрьск, Лабытнанги, а также в административных

центрах: Надымского, Красноселькупского, Шурышкарского, Пуровского,

Приуральского, Тазовского и Ямальского районов в органах местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.

1.2. Форму заявления гражданина на аккредитацию в качестве

общественного наблюдателя при проведении ГИА в Ямало-Ненецком автономном

округе согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.3. Форму журнала регистрации заявлений граждан на аккредитацию в

качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА в Ямало-Ненецком

автономном округе и выдачи удостоверений согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.

1.4. Форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении

ГИА в Ямало-Ненецком автономном округе согласно приложению № 3 к

настоящему приказу.

1.5. Форму приложения к удостоверению общественного наблюдателя,

осуществляющего общественное наблюдение с присутствием на объекте

мониторинга ГИА согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

1.6. Форму приложения к удостоверению общественного наблюдателя,

осуществляющего общественное наблюдение за местами проведения ГИА

дистанционно, с использованием информационно-коммуникационных технологий

согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

1.7. Форму согласия на обработку персональных данных согласно

приложению № 6 к настоящему приказу.

2. Отделу государственного контроля (надзора) за соблюдением

законодательства в сфере образования департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа (Вилль А.А.):

2.1. Разместить на официальном сайте департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа информацию:

2.1.1.  О сроках и местах приема заявлений на аккредитацию граждан в

качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА в Ямало-Ненецком

автономном округе в 2017 году.

Срок исполнения: до 13 марта 2017 года.

2.1.2. Об организации обучения граждан, изъявивших желание

осуществлять общественное наблюдение при проведении ГИА в Ямало-Ненецком

автономном округе.

Срок исполнения: до 13 марта 2017 года.

2.2. Обеспечить проведение аккредитации граждан в качестве

общественных наблюдателей при проведении ГИА в Ямало-Ненецком

автономном округе.

Срок исполнения: до 20 марта 2017 года (досрочный период),

                                                    до 10 мая 2017 года (основной период).

3. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного округа

«Региональный институт развития образования» (Паршуков В.Г.):

3.1. Разработать программу подготовки для граждан, изъявивших желание

осуществлять общественное наблюдением при проведении ГИА в

Ямало-Ненецком автономном округе с присутствием в местах проведения ГИА и

дистанционно, с использованием информационно-коммуникационных

технологий.

Срок исполнения: до 13 марта 2017 года.

3.2. Организовать дистанционное обучение граждан, изъявивших желание

осуществлять общественное наблюдением при проведении ГИА в

Ямало-Ненецком автономном округе.

Срок исполнения: с 13 марта до 03 мая 2017 года.

4.3. Выдать гражданам, успешно освоившим программу подготовки

общественных наблюдателей при проведении ГИА, документ, подтверждающий

прохождение обучения.

Срок исполнения: до 04 мая 2017 года.

4. Государственному казённому учреждению Ямало-Ненецкого

автономного округа «Региональный центр оценки качества образования»

(Котенева О.И.):

4.1.  Разработать памятку для общественного наблюдателя.

Срок исполнения: до 15 марта 2017 года.

4.2. Обеспечить контроль внесения сведений в региональную

информационную систему.

Срок исполнения: до 20 марта 2017 года (досрочный период),

                                                        до 10 мая 2017 года (основной период).

4.3. Обеспечить заполнение удостоверений общественных наблюдателей

при проведении ГИА в Ямало-Ненецком автономном округе.

Срок исполнения: до 20 марта 2017 года (досрочный период),

                                              до 10 мая 2017 года (основной период).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

5.1. Довести данный приказ до сведения подведомственных учреждений.

Срок исполнения: до 13 марта 2017 года.

5.2. Организовать:

5.2.1. Информирование населения об организации общественного

наблюдения за процедурой проведения ГИА.

Срок исполнения: до 15 марта 2017 года.

5.2.2. Приём заявлений на аккредитацию граждан в качестве общественных

наблюдателей при проведении ГИА в Ямало-Ненецком автономном округе.

Срок исполнения: в день поступления заявления.

5.3. Определить уполномоченных лиц, ответственных за приём заявлений

от граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при

проведении ГИА в Ямало-Ненецком автономном округе.

Срок исполнения: до 13 марта 2017 года.

5.4. Обеспечить внесение сведений об общественных наблюдателях в

региональную информационную систему, в том числе, фамилию, имя, отчество

(при наличии), реквизиты документа, удостоверяющего личность, год рождения,

пол, муниципальное образование, место работы, уровень профессионального

образования, квалификацию (по диплому), должность, общий преподавательский

стаж, принимал ли участие в ЕГЭ /ОГЭ  прошлых лет.

Срок исполнения: до 20 марта 2017 года (досрочный период),

                                           до 10 мая 2017 года (основной период).

6. Признать утратившими силу приказы департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа от 01 апреля 2015 года № 580 «Об

организации общественного наблюдения за проведением государственной

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего

образования», от 29 февраля 2016 года № 278 «Об организации общественного

наблюдения за проведением государственной итоговой аттестации в 2016 году по

программам основного общего и среднего общего образования в Ямало-Ненецком

автономном округе».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого

заместителя директора департамента - начальника управления государственного

контроля (надзора) в сфере образования.

И.о. директора департамента       Л.А. Кононенко

Приложение №1

Утверждена

приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

от__________ 2017 г. №

Форма заявления гражданина

на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении

государственной итоговой аттестации в Ямало-Ненецком автономном округе

Директору департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

Кравец М.В.

от ___________________________
(Фамилия)

__________________________________
(Имя)

________________________________
(Отчество)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Ямало-Ненецком автономном округе.

О себе сообщаю следующее:

Адрес регистрации

Адрес фактического

проживания

Контактный телефон

Реквизиты документа,

удостоверяющего

личность

серия                      номер                      дата выдачи

кем выдан

Дата рождения

Форма осуществления

общественного наблюдения

(нужное подчеркнуть)
С присутствием

Дистанционно с применением ИКТ в

региональном ситуационном центре,

расположенном по адресу: г. Салехард,

ул. Совхозная, д. 14 корп. 1

(департамент образования ЯНАО)

Населенный пункт (в случае

осуществления общественного

наблюдения с присутствием в местах

проведения ГИА)

Даты присутствия

Мои близкие родственники в _______ году на территории Ямало-Ненецкого автономного

округа____________________________________________________________________________
                         (указать муниципалитет) государственную итоговую аттестацию не проходят)

_____________________/___________________/

В случае если проходят, указать в каком образовательном учреждении обучаются

________________________________________________________________________

С порядком проведения государственной итоговой аттестации выпускников освоивших

программы основного общего и среднего общего образования ознакомлен(а)

 _________________ /__________________/

10.Могу отнести себя к одной из следующих категорий

Родитель (законный представитель) участника ГИА текущего года

Родитель (законный представитель) обучающегося, который будет участвовать в ГИА в следующем

году

Представитель общественного объединения и организации, в том числе:

родительского комитета общеобразовательного учреждения;

попечительского совета общеобразовательного учреждения;

наблюдательного совета общеобразовательного учреждения;

управляющего совета общеобразовательного учреждения;

школьного совета общеобразовательного учреждения;

союза молодежи;

совета ветеранов;

региональной Общественной палаты;

профсоюзной организации;

общества инвалидов;

других общественных объединений и организаций (каких)

Представители средств массовой информации

Представители политических партий (какой)

Представитель органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органа местного

самоуправления

Представители комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Представитель (сотрудник) аппарата Уполномоченного представителя по правам ребенка в регионе

Представитель религиозной организации

Частное лицо

Другие категории (указать категории)

В случае принятия положительного решения удостоверение общественного наблюдателя прошу

направить по почте/получу лично (нужное подчеркнуть).

Дата подачи заявления ____________

Документ, подтверждающий прохождение соответствующей подготовки, прилагается.

Подпись заявителя ________________/_______________/

Приложение №2

Утверждена

приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

от___________ 2017 г. №

Форма журнала регистрации заявлений граждан

на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой

аттестации в Ямало-Ненецком автономном округе и выдачи удостоверений

___________________________________________________________
 (наименование пункта приёма заявлений)

№  Дата

регистрации

заявления

ФИО  Место

прописки

(регистрации)

Реквизиты документа,

удостоверяющего

личность

Документ,

подтверждающий

прохождение

соответствующей

подготовки

(рег. №)

Дата

аккредитации

Номер

удостоверения

Отметка о

получении

серия,

номер

кем и

когда

выдан

(1) (2) (3) (4) (5) (6)  (7) (8) (9)

Приложение №3

Утверждена

приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

от ______________2017 года  №

Форма удостоверения общественного наблюдателя

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____

Настоящее удостоверение выдано    гр.___________________________________________________,

проживающему по адресу:_____________________________________________________________

паспорт серия ___________№ ______________выдан ____________________________________

в том, что он(а) является общественным наблюдателем при проведении государственной итоговой

аттестации в Ямало-Ненецком автономном округе в 2017 году на территории

___________________________________________________________________________________
(указать муниципальное образование)

Форма осуществления

общественного наблюдения

(отметить)

С присутствием Дистанционно с применением

ИКТ

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

Дата выдачи: «___»___________2017 года.

Директор департамента                           ______________________/М.В. Кравец

Приложение №4

Утверждена

приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

от ______________2017 года  №

Форма приложения к удостоверению общественного наблюдателя,

осуществляющего общественное наблюдение с присутствием на объекте

мониторинга государственной итоговой аттестации

Приложение к удостоверению

 № _________

ГРАФИК

общественного наблюдения С ПРИСУТСТВИЕМ

на объекте мониторинга государственной итоговой аттестации

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

№ Дата  Объект мониторинга

(ППЭ №___, РЦОИ, ПК,

КК)*

Адрес Отметка о

явке **

1.

2.

3.

4.

5.

Директор департамента                           ______________________/М.В. Кравец

* ППЭ – пункт проведения экзамена

    РЦОИ – региональный центр обработки информации

    ПК – предметная комиссия

    КК – конфликтная комиссия

** Подписывает руководитель ППЭ, РЦОИ, председатель ПК или КК

Приложение №5

Утверждена

приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

от ______________2017 года  №

Форма приложения к удостоверению общественного наблюдателя,

осуществляющего общественное наблюдение за местами проведения

государственной итоговой аттестации дистанционно, с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий

Приложение к удостоверению

№ _________

ГРАФИК

общественного наблюдения за местами проведения государственной итоговой аттестации

ДИСТАНЦИОННО, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

№ Дата Экзамен  Отметка о явке*

1.

2.

3.

4.

5.

Директор департамента     ______________________/М.В. Кравец

* Подписывает куратор ситуационного центра

Приложение №6

Утверждена

приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

от ______________2017 года  №

Форма согласия на обработку персональных данных

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _______________________________________________________________,
(ФИО)

паспорт ___________ выдан _______________________________________________,
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

адрес регистрации:_______________________________________________________,

даю свое согласие на обработку в  __________________________________________
 (наименование организации)

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям

персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа,

удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; место

работы, уровень профессионального образования, квалификация (по диплому), должность,

общий преподавательский стаж, участие в ЕГЭ/ОГЭ прошлых лет.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные

программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в

образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего

образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации (РИС), а также на хранение данных об этих результатах на

электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая

(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену

информацией (операторам ФИС и РИС), обезличивание, блокирование персональных данных, а

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим

законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что ___________________________________ гарантирует
                                                                                                                          (наименование организации)

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в

течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих

интересах.

 «____» ___________ 201__ г.                       _____________ /_____________/
                                                                                Подпись                         Расшифровка подписи